

# 國立彰化師範大學

## 103 學年度圖書館委員會第 3 次會議紀錄

時間：104 年 6 月 23 日（星期二）中午 12 時 10 分

地點：圖書館地下室多功能會議室

主持人：蕭館長如淵

出（列）席人員：詳如簽到表

記錄：鍾錦雲、趙靜宜

### 壹、主席致詞

各位委員午安，感謝您於學期即將結束前，撥冗參加圖書館委員會議，今天最主要的議題是要討論 105 年度電子資料庫採購的優先順序。在這之前，其實本館已依上次圖書館委員會議決議，將資料庫存取狀況的相關資訊做一個完整的陳列，並依委員們所需要的各個資料庫數據，如摘要、全文篇數下載等使用狀況，非本館當初提供的單純使用次數，彙整完成後寄送委員們，請各系所/學院討論貴單位最迫切需要採購的專業資料庫。在此感謝各位委員們準時的回傳調查表，今天將依據調查結果做再次確認，在 49 種資料庫中獲得各系所學術單位列為第一優先必購的資料庫計 24 種，約需新台幣 1,780 萬元，另尚有 25 種資料庫需要委員們協助討論訂出辦法並投票票選其採購的優先順序，這是我們今天會議中最主要的討論內容，謝謝各位委員。

### 貳、報告事項

#### 報告事項（一）

案由：103 學年度圖書館委員會第 2 次會議紀錄暨重要決議（定）辦理情形，報請 公鑒。

附件：103 學年度圖書館委員會第 2 次會議紀錄暨重要決議（定）辦理情形彙整表（附件一，P.2）。

決定：紀錄確定並准予備查。

103 學年度圖書館委員會第 2 次會議決議（定）辦理情形彙整表

項目序號	案由/決定（議）	列管情形	其他辦理情形	
報告事項	(一)	103 學年度圖書館委員會第 2 次會議紀錄，報請 公鑒。 決定：紀錄確定並准予備查。	解除列管	紀錄已刊登於本館網頁
	(二)	圖書館業務報告。 決定：備查。	解除列管	備查。
討論事項	(一)	美術系提擬增加專任教師圖書續借次數，提請 討論。 決議： 一、本校教師圖書續借次數提高為 5 次。 二、修正後通過，並提行政會議討論。	解除列管	經 104 年 6 月 3 日行政會議通過修訂「國立彰化師範大學圖書館借閱管理準則」，並已公告實施。
	(二)	圖書館提 105 年度電子資料庫預估經費，提請 討論。 決議： 一、將 105 年度續訂資料庫歸類標註系所、學院、全文、摘要等，並請廠商提供資料庫全文下載篇數等使用狀況。 二、由圖書館提供續訂資料庫的充足資訊，並進行系所資料庫採購調查，同時請委員們與系所老師溝通，圖書館將彙整各系所採購調查資料後，再召開臨時會議討論。	解除列管	1. 於 104 年 5 月 8 日至 5 月 20 日進行各系所/學院資料庫訂購調查。 2. 於 104 年 6 月 23 日召開 103 學年度圖書館委員會第 3 次會議討論。

## 參、討論事項

### 討論事項（一）

案由：圖書館提 105 年度電子資料庫續訂調查結果，提請 討論。

說明：

- 一、依前次會議決議，收集、補充相關資料並進行各系所/學院資料庫選購優先順序調查。
- 二、各系所/學院專業領域電子資料庫選購優先順序調查結果。
- 三、為有效辦理資料庫訂購，及每一系所/學院（中心）至少維持有一全文資料庫供該系所/學院（中心）師生使用，期將有限經費發揮最大功能的前提下，依調查結果彙整「各系所/學院專業電子資料庫必購清單」與「各系所/學院次要需求電子資料庫清單」。

附件：

- 一、各系所/學院專業電子資料庫必購清單（附件二，P.4）。
- 二、各系所/學院次要需求電子資料庫訂購優先順序清單（附件三，P.5）。

決議：

- 一、依 104 年 4 月 29 日圖書館委員會議決議，進行 105 年度各系所/學院 49 種資料庫選購優先順序調查，經調查結果各系所/學院必購第一優先專業電子資料庫計 24 種。
- 二、其餘 25 種資料庫，依本次會議與會委員投票票數多寡訂定優先採購順序。

## 105 年度各系所/學院專業電子資料庫必購清單

編號	資料庫名稱	類別	104全文/索摘下載	單篇檢索費	105年預估	勾選/排序
1	EDS 資料庫	全文	67,763	7	510,000	管理學院(3系)/2
2	SDOL/SDOS 電子期刊全文	全文	55,412	30	1,879,000	理學院/物理1 理學院/生技1 理學院/光電1
3	中國期刊全文資料庫	全文	27,545	29	900,000	文學院/國文1
4	EBSCOhost (ASP + BSC)	全文	25,069	69	1,950,700	文學院/翻譯1 社科體院(3系)/3 教育學院(5系)/1 管理學院(3系)/3
5	IEL 電子資料庫	全文	22,025	124	3,249,390	工學院(電機等4系所) / 1
6	ACS 資料庫(科技部化推中心化學聯盟)	全文	16,636	104	1,943,200	理學院/化學1
7	Scopus 引用文獻資料庫	索摘	12,497	106	1,490,000	文學院/英語1
8	Wiley Online Library 資料庫	全文	11,131	93	1,170,000	技職學院(4系)/3 教育學院(5系)/5
9	JSTOR 資料庫	全文	9,016	40	399,436	文學院/兒英1 理學院/統資1
10	ABI/Inform Complete 商學企管	全文	7,138	87	694,870	管理學院(3系)/1
11	PsycARTICLES 心理學全文	全文	7,023	70	551,040	教育學院(5系)/3
12	Sage 人文社會學科綜合	全文	5,593	123	771,880	社科體院(3系)/1 教育學院(5系)/2
13	Education Journals 教育全文	全文	3,138	64	230,000	教育學院(5系)/4
14	ACM Digital Library	全文	2,560	93	266,560	工學院/資工系1
15	中國財經資料庫	全文	1,902	168	358,000	技職學院(4系)/2
16	MathSciNet 數學資料庫	全文	1,325	30	46,000	理學院/數學1
17	SAE Technical Papers 技術論文	全文	1,195	240	321,000	技職學院(4系)/4
18	EBSCOhost(Hospitality & Tourism Complete (HTC) 休閒觀光暨餐飲管理)	全文	1,020	201	229,949	文學院/地理1
19	SPORTDiscus 運動科學	索摘	818	147	134,400	社科體院(3系)/2
20	CSA--AGRICOLA+Biological Science Plus (Life Science)	索摘	556	478	300,000	理學院/生物1
21	Career & Technical Education	全文	425	325	155,000	技職學院(4系)/1
22	世界美術資料庫	影像	297	330	110,000	文學院/美術系1
23	臺灣日誌資料庫	全文	67	985	74,000	文學院/台文1
24	臺灣時報 Taiwan JIHO	全文	46	717	37,000	文學院/台文1

備註：24 種資料庫約需新台幣 17,771,425 元

105 年度各系所/學院 次要需求資料庫訂購優先順序清單

訂購順序	票數	資料庫名稱	類別	全文/索摘下載	105年預估	累計
1	32	CEPS 中文電子期刊資料庫	全文	63,393	340,000	340,000
2	30	SpringerLink	全文	11,955	450,000	790,000
3	23	ProQuest Digital Dissertation Consortium數位化論文典藏聯盟	全文	1,927	342,720	1,132,720
4	22	JCR期刊引用評鑑報告	索摘	55,495	395,242	1,527,962
5	20	HyRead臺灣全文資料庫	全文	19,560	90,000	1,617,962
6	16	HyRead電子雜誌資料庫	全文	7,153	198,000	1,815,962
7	15	I-GOT (E-Touch E點通)英語線上學習測驗系統	全文	468	109,760	1,925,722
8	13	EndNote書目管理軟體(軟體下載次數)	軟體	224	333,760	2,259,482
9	12	中國博碩士論文全文/文史哲、教育社科資料庫	全文	3,019	290,000	2,549,482
10	11	UDNDATA聯合知識庫	全文	5,904	124,000	2,673,482
11	8	PsycINFO心理學資料庫	索摘	5,364	524,160	3,197,642
12	5	漢達文庫	全文	154	42,000	3,239,642
13	2	EBSCOhost(EconLit with Full Tex)	全文	514	269,304	3,508,946
14	2	工程學刊全文影像資料庫	全文	333	74,000	3,582,946
15	2	天下雜誌知識庫	全文	2,306	125,000	3,707,946
16	2	哈佛商業評論繁體中文版	全文	105年欲復訂	84,000	3,791,946
17	1	SciFinder 化學資料庫	索摘	8,047	1,779,600	5,571,546
18	1	台灣經濟新報---總體經濟及金融指標、國內基金淨值及持股資料	全文	247	37,000	5,608,546
19	1	臺灣當代人物誌資料庫	全文	82	25,000	5,633,546
20	0	Digitimes 資料庫	全文	12,691	360,000	5,993,546
21	0	EAI : Early American Imprint	全文	118	33,600	6,027,146
22	0	ERIC Online 教育資料庫	索摘+部分全文	363	44,800	6,071,946
23	0	Literature Online ( LION )	全文	184	94,080	6,166,026
24	0	Mag V 電子雜誌資料庫	全文	1,114	98,000	6,264,026
25	0	臺灣飲食文化資料庫	全文	9	28,000	6,292,026

肆、臨時動議。(無)

伍、散會。(下午 13 時 05 分)

國立彰化師範大學 103 學年度圖書館委員會第 3 次會議 簽到單

104 年 6 月 23 日 (星期二) 中午 12 時 10 分 記錄：鍾錦雲、趙靜宜

序號	單位	姓名	簽名	序號	單位	姓名	簽名
1	教研所	王千倬		24	人管所	鍾安宜	
2	輔諮系	王翊涵		25	車輛科技所	吳建達	
3	婚姻與家族治療所	程婉若		26	機電系	王可文	
4	特教系	詹孟琦		27	電機系	阮昱霖	
5	復健諮商所	黃宜君		28	電子系	陳勛祥	
6	英語系	陳正賢		29	電信工程所	陳勛祥	
7	兒童英語所	蔡佩舒		30	資工系	陳仁德	
8	翻譯所	蔡佩舒		31	會計系	陳雅玲	
9	美術系	魯漢平		32	企管系	江家瑜	請假
10	地理系	涂建翊		33	資管系	顏韶威	
11	歷史所	李宗信		34	運動學系	鍾孟玲	
12	國文系	楊菁		35	運動健康所	鍾孟玲	
13	臺灣文學所	邱湘雲		36	公育系	鄭依萍	
14	科教所	林淑榜		37	通識教育中心	盧胡彬	
15	數學系	蔡宗龍		38	師資培育中心	王春源	
16	統計資訊所	蔡政容		39	學生代表(工教系)	劉榮輝	
17	物理系	鄭孟斐		40	學生代表(國文碩)	賴仕傑	
18	生物系	溫育德		41	圖書館	蕭如淵館長	
19	生物技術所	謝秋蘭		42	圖書館	張慧娟組長	
20	化學系	吳安台		43	圖書館	蔡惠玲組長	
21	光電所	黃滿芳		44	圖書館	陳婉佳組長	
22	工教系	陳宗明					
23	財金系	張元					